gedruckt auf chlorfrei gebleichtem Papier

/4

HSde4007_3_2009-09

HS-PORTAL 300 KF ao00s

Hebe-Schiebe-Tirbeschlag
fir Thyssen Polymer

... mit den entscheidenden Vorteilen:

montagefixierte Laufwagen

einfacher rationeller Anschlag

mit integrierter Spaltliftung

problemlose Ausristung mit Profilzylinder

leichtgangige Bedienung auch bei hohen Fligelgewichten

Anwendungsbereich Schema A

Fligelbreite (mm) 720 bis 3350
Fligelhdhe (Schiebefliigel) (mm) 1155 bis 2655
RahmenauBenbreite (mm) 1471 bis 6731
Rahmenauf3enhdhe (mm) 1295,5 bis 2795,5
Fligelgewicht (kg) max. 300
Dornmaf3 (Profil) (mm) 47,5
Griffsitz  (Fenster: FH 1155 bis 1755)  (mm) 407
Griffsitz  (Tir: ~ FH 1756 bis 2655)  (mm) 1007

Fir den SIEGENIA-AUBI-Beschlag HS-PORTAL 300 KF AOOO6 gelten die oben genannten
Anwendungsbereiche.

Die Bodenschwelle ist waagerecht auszurichten und mind. alle 500 mm tragfahig zu unterfittern.

Dariber hinaus gelten die Angaben der Fa. Thyssen Polymer, insbesondere zu méglichen
Einschrankungen bei Fligelabmessungen und Fligelgewicht.

Sofern besondere Fertigungsvorschriften oder Verarbeitungsrichtlinien bestehen, sind diese
ausdricklich zu beachten.

Inhaltsverzeichnis

Anwendungsbereich Schema A..................... Seite 1 Vertikalschnitt, oben ... Seite
Beschlagteile..........ccceviiiiiiiiiiics Seite 2 Horizontalschnitt (I)........cccooviiiiiiiiiene. Seite
Beschlagliste (I ....oooveeriiiiiieiiieicccee Seite 3 Horizontalschnift (I1) .....ooovviiiiiiii Seite
................................................................. Seite 4 Wichtige Hinweise, Abkirzungen ................. Seite
Ausfihrungsvarianten.............ccoccveeieriienan. Seite 5 Vertikalschnitt, unten .............c..coccooiiiiin Seite
................................................................. Seite 6 Fligel- und Blendrahmenmafe (I)................... Seite
Besonderheiten Schema C...........cc.ocoieii. Seite 7 Fligel- und Blendrahmenmafe (ll).................. Seite
Anschlaghilfen ... Seite 8 Montageanleitung Schema A...............cco.. Seite

®

Anschlaganleitung

HSde4007

HSde4007
Seite 1



HS-PORTAL 300 KF A0006 Thyssen Polymer Besch/agfei/e

f—2a

Hebel Si-line HS 300
Rosette Si-line HS 300 innen
Abdeckkappe Si-line HS 300
Griffmuschel Siline
Dichtungsplatte Si-line
Eckumlenkung VSU HS
Laufwagen HS
Distanzplatte Eckumlenkung
Distanzplatte Laufwagen
M1 10 Distanzbock, unten

11 Riegelteil, oben

12 Riegelteil, unten

13 Distanzstiick, kurz

14 Zylinderkerbstift 6 x 16

15 Senkschraube M5 x 13

16 Senkschraube M5 x 70

17 VerschluBkappe

18 Anschlag

19 Anschlagbock

20 Senkblechschraube B4,8 x 70

21 Abdeckkappe

22 Riegelteil unten

23 Senkschraube M6 x 20
1 24 Llinsenblechschraube B6,3 x 38
| 25 Hilsenmutter

26 \Verbindungsstab (Lange = FB -670)
27 Getriebe HS-PORTAL 300 PZ

11

VONOURWN=—

Befestigungsschrauben teilweise ohne Abbildung

Zubehor

18

- ©

J ‘ e 2000000 | |

14 7

 Schema C |

® HSde4007
SIEGENIA 24007



allgemein benétigt

abh. von FB

abh. v. FH

Pos.

w N ON =

O 0 N O

o

12

13
14
15
16

17
18

19
20
21

22
23
24
25
11
ohne

26

27

HS-PORTAL 300 KF 40006 Thyssen Polymer Besch/ag/isfe (l)

Stiick bei
Schema Materialkurztext
A C
1 2 Karton Hebel Si-line HS-PORTAL 300
bestehend aus:
1 2 Hebel Siline HS 300
1 2 Rosette Siline HS 300 innen
1 2 Abdeckkappe Siline HS 300
1 2 Griffmuschel SHine lang
1 2 Dichtungsplatte Si-line
1 2 E:gl;.: 5IS-POKTAI. 300 KF A0006 Thyssen Polymer
S| nd Qus:
1 2 Eckumlenkung VSU HS
1 2 Laufwagen HS
1 2 Distanzplatte Eckumlenkung A0006
1 2 Distanzplatte Laufwagen A0006
1 2 Disfanzbock, unfen A0006
1 1) Beutel Riegelteile A0006
1 11) Riegelteil, oben A0006
1 11) Riegelteil, unten A0006
4 47) Senkblechschraube B4,8 x 38
1 2 Beutel Fligelteile HS KF A0006
8 16 Distanzstiick, kurz A0006
2 4 Zylinderkerbstift 6 x 16
1 2 Senkschraube M5 x 13
2 4 Senkschraube M5 x 70
1 2 VerschluBkappe grau
1 2 VerschluBkappe braun
2 4 Anschlag
8 16 Senkblechschraube B4,8 x 70
6 12 Senkblechschraube B4,8 x 38
3 6 Senkblechschraube B4,8 x 32
0.1 0.1  peutelAnschlagbock
0..1 0..1 Anschlagbock
0..1 0..1 Senkblechschraube B4,8 x 70
0..1 0..1 Abdeckkappe
_ 1 Beutel Riegelteile HS Schema G
bestehend aus:
1 Riegelteil unten fiir Schema C
1 Senkschraube M6 x 20
1 Linsenblechschraube B6,3 x 38
- - Hulsenmutter zur Hebelbefestigung im Getriebe
0..2 - Riegelteil, oben A0006
0..4 - Senkblechschraube 4,8 x 38 fiir Riegelteil oben Pos. 10
Verbindungssich GréBe Lédnge (in mm)  FB (in mm)
(Léinge = FB -670) 150 898 720 bis 1500
1 2 200 1398 1501 bis 2000
250 1898 2001 bis 2500
335 2748 2501 bis 3350
Gefriebe HS-PORTAL 300 PZ GréBe Griffsitz (in mm) FH (in mm)
. 2 (g = ril=EE) 170 409 1155 bis 1755

220 1009 1756 bis 2255
260 1009 2256 bis 2655

1) Tatséichlicher Bedarf; Lieferumfang umfaf3t weitere Teile.

SIEGENIA ’

Materialnummer

RAL 9003 weif3 silber RAL 8019 braun

PMHB0010-502010 PMHB0010-524010 PMHB0010-512010

881798
PMKB4240-100010

634.0000.4537X61

651.0000.4003.A1

RAL 9003 weif3 RAL 7040 grau RAL 9005 schwarz
821237 PMZB0140-0E6010 831922

238691

800287
719213

840610

719282
719480
719497
719725

EV 1 silber EV 1 silber C 34 dunkelbronze
PGKB0010-524011 PGKB0010-524011  PGKB0010-532011
PGKB0020-524011 PGKB0020-524011  PGKB0020-532011
PGKB0030-524011 PGKB0030-524011  PGKB0030-532011

HSde4007
Seite 3



HS-PORTAL 300 KF A0006 Thyssen Polymer

SIEGENIA ® H5d64007
—_— Seite 4



HS-PORTAL 300 KF A0006 Thyssen Polymer  Ausfihrungsvarianten

Hebel Si-line HS-PZ .
innen und auf3en abschlie3bar DIN links oder  DIN rechts

Schema A I:II:II—E——IH |_|I—<—I|:rll:|

Schema D Dlil——:l[l

Schema G I_il I,Iill—«> IU

== el
Schema C - t=

fg===———

Schema F

Ausfihrung und Fligelermittlung nach Angaben
der Fa. Thyssen Polymer.
Schema D, G und F nur auf Anfrage bei der Fa.

Thyssen Polymer.

Fiir die Ausfiihrung mit Hebel innen und auBBen abschlieBbar werden die Bauteile der Beschlagliste auf den Seiten 3 und 4 benétigt.
Statt des Kartons Hebel (1 bis 5] werden die unten aufgefiihrten Bauteile verwendet.

e e e

263396 263426

1 1..2

la 1 1..2  Hebel Siline HS PZ innen

2a Rosette Si-line HS 250 PZ innen

1b 1 1.2 Hebel Siline HS PZ auBen

2b Rosette Si-line HS 250 PZ auflen

3 2 2.4 Abdeckkappe Si-line HS 250 PZ 876626 876602 876633
1 1.2 Bil. Anschlagbock 821237  wieweiB 831922

19 1 1.2 Anschlagbock

20 1 1..2  Senkblechschraube B4,8 x 70

SIEGENIA AUEBI’ H5ded007



HS-PORTAL 300 KF A0006 Thyssen Polymer

® HSde4007
SIEGENIA 24007



HS-PORTAL 300 KF A0006 Thyssen Polymer ~ Besonderheiten Schema C

Mittelbereich Schema C

Hinweis zu Elementen Schema C:

- Die Riegelteilsitze liegen 4 mm niedriger
— MaBe A bis C auf Seite 14 jeweils minus 4 mm

— Linsenblechschraube B6,3 x 38 (23) ~ 50 mm
von Fligelvorderkante (iber dem Zweitfligel),
oben am Rahmen einschrauben.

(Siehe auch Seite 9.)

— Riegelteil unten (Schema G) (21) wie in der
Abbildung gezeigt auf der Laufschiene anbringen.

. I — Erst- und Zweitfligel missen zur Vermeidung von
— f | Fehlbedienungen entsprechend gekennzeichnet
| 6 21 Dol g 6 | werden.
‘ S | Die Schiebefligel dirfen nur in der unten
! ‘ angegebenen Reihenfolge bedient werden!
| ‘ Offnen:  zuerst Ersifligel ~ [1.],
} | dann Zweitfligel  [2.]

©5,2mm @ Getriebevorderkante Schliefen: zuerst Zweitfligel [2.],

25 | 33 dann Erstfligel [1.]
) )

Riegelteil unten Schema G (21)
zur Verriegelung des Zweitfiigels Schema C

® HSde4007
SIEGENIA 24007



HS-PORTAL 300 KF A0006 Thyssen Polymer  Anschlaghilfen

Materialkurztext Werkzeug Materialnummer

Bohrlehre EB 651-3

bestehend aus: fiir Getriebebohrungen
Pos. 1 Lehre hat DormaB3 51;
Durch bauseitiges Distanzstiick Bohrer: & 12 mm PABBO010-521010
Bohrlehre EB 651-3* auf profilbezogenes Dornmaf3 @ 20 mm
abstimmen
Pos. 2
Stellstange fir EB 650-3 und EB 651-3 157244
(inkl. unterem Anschlag)
i
:
Bohrlehre EB 634-5 A0006 fiir Eckumlenkung Bohrer: @ 4,2 mm 142202
(oo}
Bohrlehre EB 634-6 fir Laufwagen Bohrer: @ 4,2 mm 141731
T ———
Korner KF fir Riegelteile 141892
Lehre EB 633-4G fir Riegelteil, unten  Schema G Bohrer: 5,2 mm 141434
SIEGENIA : H3ded007
i Seite 8



HS-PORTAL 300 KF A0006 Thyssen Polymer  Vertikalschnitt, oben

Achtung: Abbildungen auf den Seiten 9 - 11 und 13 nicht maf3stablich.
MaBstab 1:1 durch VergréBern um Faktor 1,41 méglich.

45

[

0)

Linsenblech-
schraube
Bé,3 x 38 (23) nur
bei Schema C

48

171

Iy

T TR

ks |

=
E
1P

L
=

el -
g j)
R Ep—

l

D)
JHais

|
IJI
7

n

]

RAH

HSde4007
Seite 9



HS-PORTAL 300 KF A0006 Thyssen Polymer Horizontalschnitt () HS-PORTAL 300 KF A0006 Thyssen Polymer  Horizontalschnitt ()

RAB

48 Lange Bodenschwelle HSB 3 = RAB —96 48

/ N | | l
n n ]‘ l l
I I
D U v L
| . I ] a [
Ausfrasung 26 x 96

mitiig zu Griffsitz i @% Km Hﬂ |

=Nl e ==& i
S e ]! L F ? f JLad| |

475 102 3
B-"AB 155

ﬁ
)
)

)

—— 00

ALIRI® HSde4007 ALIRI® HSde4007
SIEGENIA dedoo? SIEGENIA le4007



HS-PORTAL 300 KF A0006 Thyssen Polymer Wichtige Hinweise, Abkirzungen

Wichtige Hinweise

Beachten Sie unsere Produktinformation ,Schiebebeschlage fur Fligel von Fenstertiren und Fenstern”.
Fur den SIEGENIA-AUBI-Beschlag HS-PORTAL 300 KF AO00é dirfen die auf Seite T angegebenen
Anwendungsbereiche keinesfalls Gberschritten werden.

Dariberhinaus gelten fir den SIEGENIA-AUBIBeschlag HS-PORTAL KF AOO06 die Angaben der

Fa. Thyssen-Polymer, insbesondere zu méglichen Einschrankungen bei Fligelabmessungen und
Fligelgewicht. Angaben von Einschraubdrehzahlen und -momenten sind bindend.

Sofern besondere Fertigungsvorschriffen oder Verarbeitungsrichtlinien bestehen, sind diese ausdriicklich
zu beachten.

Die in dieser Anschlaganleitung beschriebenen Beschlagteile sind aus nichtrostendem Werkstoff oder
farblos passiviert und versiegelt nach DIN EN 12329. Sie dirfen nicht in Umgebungen mit aggressiven,
korrosionsférdernden Luftinhalten mit aggressiven Inhaltsstoffen verwendet werden.

Stellen Sie den Gesamtbeschlag nur aus SIEGENIA-AUBI-Beschlagteilen und den vorgeschriebenen
Zubehdrteilen der Fa. Thyssen-Polymer zusammen. Andernfalls kénnen Schaden auftreten, fir die wir
keine Haftung Gbernehmen.

Montieren Sie alle Beschlagteile fachgerecht wie in den Seiten 9 bis 16 beschrieben.

Schrauben nicht Gberdrehen!

Beachten Sie bei der Verklotzung die Technische Richtlinie Nr. 3 des Glaserhandwerks ,Klotzung von
Verglasungseinheiten”.

Verwenden Sie keine sdurevernetzenden Dichtstoffe, da diese zur Korrosion der Beschlagteile fihren
kénnen.

Halten Sie den Laufhocker der Laufschiene bzw. der Bodenschwelle und alle Falze von Ablagerungen
und Verschmutzungen frei - insbesondere von Zement- oder Putzriickstanden.

Vermeiden Sie direkte Nasseeinwirkung auf den Beschlag und einen Kontakt des Beschlages mit den
Reinigungsmitteln.

Bringen Sie den Bedienungsaufkleber

(Schieberichtung DIN links bzw. DIN Siesenia prom SieceniaT oo
rechts) gut sichtbar am eingebauten Hebe- = P
Schiebe-Fligel an.
Der Bedienungsaufkleber befindet sich im
Karton:
,HSPORTAL 300 KF AO006".

Haftungsausschluf

Wir haften nicht fir Funktionsstérungen und Beschadigungen der Beschlage sowie der damit
ausgestatteten Hebe-Schiebe-Elemente, die auf unzureichende Ausschreibung, Nichtbeachtung
dieser Anschlaganleitung oder Gewalteinwirkung auf den Beschlag (z. B. durch nichtbestimmungs-
gemaBen Gebrauch) zuriickzufihren sind.

Abkiirzungen
In dieser Anschlaganleitung werden folgende Abkirzungen verwendet:
Btl.  Beutel HS  Hebe-Schiebe PZ  Profilzylinder
EB  Einbohrlehre KF  Kunststoff-Fenster RAB RahmenauBenbreite
FB  Flugelbreite MV Mittelverschluf3 VSU  VerschluBseite, unten
FH  Flugelhdhe OKFF Oberkante Fertig- (Eckumlenkung)
HH  Hebeschiebe-Holz FuBboden

® HSde4007
SIEGENIA dedo0?



RAH -140,5

FH =

OKFF¢

C Eﬁj

SIEGENIA

69,5

e —

HSde4007
Seite 13



HS-PORTAL 300 KF A0006 Thyssen Polymer

Fligel- und Blendrahmenmafe (l)

HS-PORTAL 300 KF 40006 Thyssen Polymer  Fligel- und Blendrahmenmaf3e (ll)

|
!
| )
| «
o 0
(3) 51 Distanzleiste
1] 3.5 bauseits montieren
30
_ 52 Tﬁ‘r | &
\I
(3] 0
v )
3] Marki 2 12 mm
3 viarkierung @ 20 mm mit HSSBi-Metall-Lochsdge
I 1) fir Griffsitz P
T il
[N
0 ﬁ\ | ©
®
Q
£ : —o— _
©
O o
Y 2 N S N Y O = :@ )
o)
5 | o —
o — o — Fiir untere Profilzylinderbohrung
o | o) U hier mit Bohrer & 12 fixieren
0 Ne) O
o -
3 47,5 y
I
j— E
e E IS Wmmo e————— —_— Anschlag nach
. (:' oben versetzen
OO und Steghéhe
% é 0 © Senkblechschraube B4,8 x 70 auf MaB kiirzen
6|3 @ Senkblechschraube B4,8 x 60
= 2 S|
j— c
v .0 e €© Senkblechschraube B4,8 x 38
(3) i 2 b
[0 3 @ Senkblechschraube B4,8 x 32
(3) S
X ° #
g
3 E 4 flell
o ) - T : I ©
S z o - o o o ]9 Il
g CL = r
| =1
; 5 500
' Lange Verbindungsstab = FB - 670
Getrieb MaB A  Mab Bl pmaBi ¢!} 1) Auf Wunsch kénnen zwei zuséitzliche : 5 _
emene “ “ “ Riegelteile, oben (11) als Mittelverschluf3 Mindestliinge = 40
Gr. 170 1000 600 - eingesetzt werden.
Gr. 220 1600 1200 750 Dazu die vorgesehenen Verriegelungs- FB
Gr. 260 2200 1200 750 stelle am Getriebe HS-PORTAL 300 PZ (26)
Sffnen.
R S
HSde4007
SIEGENIA : SIEGENIA
_— Seite 14 —_—

®

i
|
|
o
Q
212 mm g
(h » =
12 mm
(h » =
o
Q
g
i
|
|
|
HSde4007
Seite 15



HS-PORTAL 300 KF A0006 Thyssen Polymer Montageanleitung Schema A

Montageanleitung Schema A

Vorbereitung

Fligel- und Blendrahmen nach Angaben der Fa. Thyssen-Polymer zusammenbauen.
Alle Bohrungen und Ausfrésungen am Fligel- und Blendrahmen vornehmen.

Siehe dazu Anschlaghilfen Seite 8, Schnittzeichnungen Seite 9 bis 11 und 13 sowie
Fligel- und Blendrahmenmaf3e Seite 14 und 15.

Montage am Fligelrahmen

A Verbinden von Eckumlenkung (6) und Laufwagen (7):

Abgelangten Verbindungsstab (25) zuerst in Kupplungsstick der Eckumlenkung (6) einsetzen und mit
Zylinderstift 6 x 16 (14) verbinden.

Verbindungsstab (25) in Kupplungsstick des Laufwagens (7) einstecken und ebenfalls mit
Zylinderkerbstift 6 x 16 (14) verbinden.

B  Einsetzen der kompletten Laufwageneinheit in den Fligel:

Distanzbock, unten (10) lagerichtig einsetzen (Unterkante 8 mm unterhalb Nutgrund) und
anschrauben.

Eckumlenkung HS (6) mit Distanzplatte (8) und Laufwagen (7) mit Distanzplatte (9) anschrauben.
C Einbau des Getriebes (26):

Getriebe (26) abldngen und in VerschluBstellung schalten.

Distanzsticke, kurz (13) mittig zu Schraubldchern auf Getriebe (26) aufklipsen.
Getriebe (26) in den Fligel einsetzen und mit Eckumlenkung (6) kuppeln.

Getriebe (26) unten mit Senkschraube M5 x 13 (15) befestigen. Weitere Befestigung

mit Senkblechschrauben B4,8 x 70.
VerschluBBkappe (17) in Schraubdffnung zur Befestigung des Profilzylinders eindriicken.

D Befestigung von Hebel (1) und Schiebegriffmuschel (4):
— Folie von Dichtungsplatte (5) abziehen und auf Schiebegriffmuschel (4) kleben.
— Rosette (2) und Schiebegriffmuschel (4) mit Senkschraube M5 x 70 (16) verbinden.
- Abdeckkappe (3) aufklipsen.
— Hebel (1) aufstecken und mit Innensechskantschraube (SW 3) sichern.
E  Einbau der Zubehorteile:
- Zubehérteile wie Fihrungen usw. nach Angaben der Fa. Thyssen Polymer einbauen.

Montage am Blendrahmen

A Anbringen der Anschlége (18):
- Bohrungen @ 12 mm vornehmen und Anschlage (18) eindricken.

B  Einbau der ibrigen Dichtungs- und Zubehorteile:
— Dichtungs- und Zubehérteile nach Angaben der Fa. Thyssen Polymer einbauen.

Endmontage

A Schiebefligel in den Rahmen einsetzen.

B  Befestigung der Riegelteile (11 und 12):
— Korner in Getriebe (26) einhdngen und Schiebefligel gegen den Rahmen schieben.
- Riegelteil, oben (11) und Riegelteil, unten (12) entsprechend Markierung vorbohren und
anschrauben.

C  Tirelement auf Gangigkeit Gberprifen.

Befestigung der Beschlagteile

- Hebel (1): Senkschrauben M 5 x 70 (16)
- Ubrige Beschlagteile: mit Senkblechschrauben B4,8
(im Lieferumfang enthalten; Langen siehe Seite 14 und 15)

SIEGENIA-AUBI KG - Beschlag- und Lisftungstechnik
Postfach 10 05 51 - D-57005 Siegen e HSde4007

Telefon +49 271 39 31-0 - Fax +49 271 39 31-3 33 SIEGENIA ¢

—_— Seite 16



	Anwendungsbereich Schema A
	Inhaltsverzeichnis
	Beschlagteile
	Beschlagliste (I)
	Ausführungsvarianten
	Besonderheiten Schema C
	Anschlaghilfen
	Vertikalschnitt, oben
	Horizontalschnitt (I)
	Horizontalschnitt (II)
	Wichtige Hinweise, Abkürzungen
	Vertikalschnitt, unten
	Flügel- und Blendrahmenmaße (I)
	Flügel- und Blendrahmenmaße (II)
	Montageanleitung Schema A

